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KẾ HOẠCH  

ĐẢM BẢO AN TOÀN THỰC PHẨM TRƯỜNG HỌC 

 

Căn cứ Kế hoạch số 1380/KH-UBND ngày 18 tháng 02 năm 2021 của 

UBND huyện Củ Chi  về kế hoạch  đảm bảo  an toàn thực phẩm năm 2021; 

Căn cứ Kế hoạch số 254/KH-GDĐT  ngày 09 tháng 03 năm 2021 của Phòng 

GD&ĐT huyện Củ Chi  về kế hoạch  đảm bảo  an toàn thực phẩm năm 2021; 

Căn cứ vào điều kiện và tình hình thực tế, trường Mầm non Thị Trấn Củ Chi 

3 xây kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2021 cụ thể như sau:  

 I. MỤC TIÊU 

 1. Mục tiêu chung 

 Tăng cường công tác thông tin, truyền thông, hướng đến mục tiêu tập thể 

Cán bộ – Giáo viên – Nhân viên và Phụ huynh học sinh trường Mầm non Thị Trấn 

Củ Chi 3 hiểu đúng – thực hành đúng về ATVSTP, đề cao vai trò trách nhiệm của 

đội ngũ trong việc thực thi pháp luật về ATTP. 

 Tăng cường công tác kiểm tra giám sát những nguy cơ ô nhiễm thực phẩm, 

đảm bảo ATTP, góp phần đảm bảo và tiếp tục nâng cao chất lượng bữa ăn bán trú 

và bữa ăn tập thể trong nhà trường. 

 2. Mục tiêu cụ thể 

 -Mục tiêu 1: Tăng cường công tác thông tin, truyền thông, giáo dục về 

ATTP 

 Tăng cường tuyên truyền triển khai một số văn bản qui phạm pháp luật có 

liên quan đến các qui định về công tác an toàn thực phẩm: Thông tư liên tịch số 

13/2016/TTLT-BHT-BGDĐT: Quy định về y tế trường học; NĐ 15/2018/NĐ-CP 



ngày 02/2/2018: Quy định chi tiết một số điều của Luật ATTP; NĐ 115/2018/ND-

CP ngày 04/9/2018: Quy định xử phạt vi phạm hành chính về ATTP. 

 Phổ biến các kiến thức về các mối nguy ô nhiễm thực phẩm, điều kiện đảm 

bảo ATTP tại bếp ăn tập thể, nội dung quy trình quản lý bếp ăn tập thể, thực hành 

tốt vệ sinh an toàn thực phẩm tại trường học. 

 -Mục tiêu 2: Triển khai các đề án, dự án đảm bảo ATTP 

 Tăng cường tuyên truyền triển khai đến tập thể Cán bộ – Giáo viên – Nhân 

viên và Phụ huynh học sinh trường Mầm non Thị Trấn Củ Chi 3 về cách nhận diện 

và truy xuất nguồn gốc thịt heo, thịt gia cầm, trứng gia cầm... theo Đề án quản lý, 

nhận diện và truy xuất nguồn gốc thịt heo, thịt gia cầm, trứng gia cầm trên địa bàn 

TPHCM trong năm 2019. 

 -Mục tiêu 3: Củng cố và hoàn thiện nhiệm vụ đảm bảo ATTP tại trường 

học, tiếp tục nâng cao chất lượng bữa ăn của trẻ và Cán bộ – Giáo viên – Nhân 

viên nhà trường. 

 -Mục tiêu 4: Đẩy mạnh công tác kiểm tra giám sát 

 Đẩy mạnh công tác kiểm tra giám sát những nguy cơ ô nhiễm thực phẩm, 

đảm bảo ATTP, góp phần đảm bảo và tiếp tục nâng cao chất lượng bữa ăn bán trú 

và bữa ăn tập thể trong nhà trường. 

 Giám sát chặt chẽ ba bước kiểm tra từ khâu tiếp phẩm, sơ chế, chế biến, bảo 

quản, vận chuyển thực phẩm đến bữa ăn của trẻ. 

 -Mục tiêu 5: Ngăn ngừa có hiệu quả tình trạng ngộ độc thực phẩm cấp 

tính. 

 Đảm bảo không xảy ra ngộ độc thực phẩm trong trường học, đảm bảo việc tự 

kiểm tra việc đảm bảo ATTP trong bữa ăn của trẻ và bếp ăn tập thể. 

 III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông về ATTP: 



Đối với CBQL: Tham gai đầy đủ các lớp tập huấn về VSATTP, nghiệp vụ 

kiểm tra, nghiệp vu quản lý về ATTP do lãnh đao cấp trên bồi dưỡng. 

 Tăng cường tuyên truyền triển khai một số văn bản qui phạm pháp luật có 

liên quan đến các qui định về công tác an toàn thực phẩm: Thông tư liên tịch số 

13/2016/TTLT-BHT-BGDĐT: Quy định về y tế trường học; NĐ 15/2018/NĐ-CP 

ngày 02/2/2018: Quy định chi tiết một số điều của Luật ATTP; NĐ 115/2018/ND-

CP ngày 04/9/2018: Quy định xử phạt vi phạm hành chính về ATTP bằng các hình 

thức băng rôn, áp phích, các khẩu hiệu tuyên truyền về ATTP.  

 Phổ biến các kiến thức về các mối nguy ô nhiễm thực phẩm, điều kiện đảm 

bảo ATTP tại bếp ăn tập thể, nội dung quy trình quản lý bếp ăn tập thể, thực hành 

tốt vệ sinh an toàn thực phẩm... tại trường học qua các hình thức như Hội nghị, 

Website trường học, group lớp.. 

 2. Phát triển các Đề án, Dự án đảm bảo ATTP: 

 2.1. Đề án Chuỗi thực phẩm an toàn: Tiếp tục duy trì ký kết hợp đồng với 

đơn vị cung ứng thực phẩm có đủ điều kiện, tiêu chuẩn quy định về đảm bảo ATTP  

đó là Siêu Thị CoopMart để đảm bảo chất lượng nguồn hàng thực phẩm cung ứng 

cho đơn vị. 

 2.2. Đẩy mạnh công tác kiểm tra giám sát: 

 Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra về ATTP tại đơn vị nhằm tăng 

cường giám sát những nguy cơ ô nhiễm thực phẩm, đảm bảo ATTP, góp phần đảm 

bảo và tiếp tục nâng cao chất lượng bữa ăn bán trú và bữa ăn tập thể trong nhà 

trường. 

 Giám sát chặt chẽ ba bước kiểm tra từ khâu tiếp phẩm, sơ chế, chế biến, bảo 

quản, vận chuyển thực phẩm đến bữa ăn của trẻ. 

 Tăng cường công tác phối hợp với Phòng giáo dục và Đào tạo huyện, Trung 

tâm y tế dự phòng huyện, Trạm y tế Thị trấn  trong việc hỗ trợ các vấn đề liên quan 



đến ATTP trường học như: tài liệu tuyên truyền, xin ý kiến chỉ đạo những trường 

hợp đột xuất về ATTP nếu có để có hướng xử lý hiệu quả nhất khi có các sự cố xảy 

ra. 

 3. Nâng cao năng lực phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền 

qua thực phẩm. 

 Đội ngũ CBQL và nhân viên liên quan đến việc tổ chức, phục vụ bữa ăn của 

trẻ và bếp ăn tập thể nghiêm túc tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về ATTP do cấp 

trên tổ chức bồi dưỡng. Ngăn chặn kịp thời các bệnh lây qua đường thực phẩm. 

Phát hiện sớm và xử lý kịp thời các vụ ngộ độc thực phẩm tập thể, hạn chế tối đa 

mức thấp nhất nguy cơ ngộ độc ATTP tại trường học, đảm bảo 100% báo cáo kết 

luận nếu có xảy ra tình trạng ngộ độc ATTP. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Hiệu trưởng chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch, hướng dẫn tổ chức triển khai 

thực hiện các kế hoạch về đảm bảo ATTP. Hiệu trưởng ký kết hợp đồng với đơn vị 

cung ứng thực phẩm đảm bảo uy tín và cơ sở pháp lý đảm bảo nguồn hàng cung 

cấp đến bữa ăn của trẻ đảm bảo chất lượng ATTP. 

Hiệu trưởng chỉ đạo việc phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh trong 

việc kiểm tra giám sát chất lượng bữa ăn đảm bảo an toàn thực phẩm. 

Phó hiệu trưởng Chăm sóc nuôi dưỡng chịu trách nhiệm phân triển khai, 

giám sát, bao cáo kết quả về việc thực hiện kế hoạch đảm bảo ATTP tại trường 

học: chỉ đạo việc  tổ chức cán bộ, giáo viên, nhân viên ký kết việc đảm bảo ATTP 

tại bếp, tại lớp học, tại trường học. 

Phó hiệu trưởng chăm sóc giáo dục phối hợp cùng Phó hiệu trưởng Chăm 

sóc nuôi dưỡng chịu trách nhiệm Xây dựng kế hoạch tích hợp nội dung giáo dục về 

vệ sinh ăn uống, vệ sinh cá nhân trong các giờ  học để tăng cường công tác truyền 

thông sâu rộng đến giáo viên và học sinh ở lớp cùng phối hợp thưc hiện. 



Phó hiệu trưởng Chăm sóc nuôi dưỡng chịu trách nhiệm phối hợp với nhân 

viên thực hiện công tác pháp chế Tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật về các văn 

bản quy phạm pháp luật quy định về ATTP bằng nhiều hình thức: thi hùng biện, hái 

hoa dân chủ theo chủ đề chủ diểm tháng 

Phó hiệu trưởng Chăm sóc nuôi dưỡng chịu trách nhiệm chỉ đạo nhân viên y 

tế  phối hợp với |Trạm y tế Thị trấn, Trung tâm y tế dự phòng huyện trong việc hỗ 

trợ các vấn đề liên quan đến ATTP trường học như: tài liệu tuyên truyền, xin ý kiến 

chỉ đạo những trường hợp đột xuất vế ATTP nếu có để có hướng xử lý hiệu quả 

nhất khoi có các sự cố xảy ra.  

Phó hiệu trưởng Chăm sóc nuôi dưỡng chịu trách nhiệm thực hiện cân đối 

khẩu phần dinh dưỡng của trẻ bằng phần mềm dinh dưỡng. 

          Trên đây là Kế hoạch đảm bảo An toàn thực phẩm năm 2021 của trường 

Mầm non Thị Trấn Củ Chi 3. Đề nghị 100% Cán bộ – Giáo viên – Nhân viên nhà 

trường nghiêm túc thực hiện./. 

 

Duyệt của Hiệu trưởng  Người lập kế hoạch 

  P.Hiệu trưởng 

   
 


